
 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

Buenos Aires, 4 de septiembre de 2024.  

 

 VISTO la Resolución Nº 1455/2024 del Consejo Directivo de la Facultad 

Regional Buenos Aires, relacionada con la situación de diversos estudiantes de la 

carrera Tecnicatura Universitaria en Higiene y Seguridad en el Trabajo, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que dichos estudiantes cursaron materias, sin dar cumplimiento con el 

régimen de correlatividades.  

Que analizados los antecedentes, la Comisión de Enseñanza en su dictamen 

del 29 de agosto de 2024, aconsejó refrendar la Resolución Nº 1455/2024 de la 

Facultad Regional Buenos Aires. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas 

por el Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Refrendar la Resolución Nº 1455/2024 del Consejo Directivo de la 

Facultad Regional Buenos Aires y convalidar el cursado de diversas asignaturas, 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

2 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

eximiendo del régimen de correlatividades, a las y los estudiantes de la carrera 

Tecnicatura Universitaria en Higiene y Seguridad en el Trabajo, que se detallan en 

el Anexo I que forma parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 1776/2024 

 

UTN  

MEL  

DAM  

  

 

 

 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

3 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

ANEXO I 

RESOLUCIÓN N° 1776/2024 

FACULTAD REGIONAL BUENOS AIRES 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO 

APELLIDOS Y NOMBRES LEGAJO ASIGNATURAS 
CURSADAS 

SIN TENER 
CURSADAS 

SIN TENER 
APROBADAS 

ROJO, Viviana Eve     
AGUINAGALDE, Roxana 
Evangelina         

70547 
205456 

-Ética y Deontología 
Profesional 

-Relaciones 
Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal     
-Pedagogía y 
Didáctica Gral.-
Metodología de 
la Investigación 

 

QUINTANA, Sofia Agostina        174036 -Higiene II - Ambientes 
de Trabajo II 
Iluminación y Color 

-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

 

SBAFFI, Adrian Ezequiel   173846 -Estadísticas y Costos -Química  

TORRERO, Daiana Soledad       202160 -Ética y Deontología 
Profesional 

-Selección y 
Capacitación del 
Personal     

 

BARREIRO, Agustina Daniela 205500 -Trabajo Final  -Informática II 
-Inglés Técnico 
II 

ROMERO, Melina Florencia   173928 -Higiene II - Ambientes 
de Trabajo II 
Iluminación y Color 

-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

 

-Trabajo Final  -Estadísticas y 
Costos 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

4 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

RUEDA, Florencia Elizabeth         158223 -Enfermedades 
Profesionales 

-Medicina 
Industrial     

 

-Seguridad III - 
Equipos, Máquinas, 
Herramientas, Sólidos, 
Líquidos, Vapores y 
Gases, Transporte y 
Tránsito Terrestre, 
Marítimo y Aéreo 
-Higiene II - Ambientes 
de Trabajo II 
Iluminación y Color 

-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

 

-Relaciones Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal 

 -Relaciones 
Humanas I 

LA SPINA, Juan Segundo        201945 -Seguridad II - Edificios, 
Instalaciones Eléctricas 
y Riesgos en el Medio 
Rural 

-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 

 

-Derecho del Trabajo -Relaciones 
Humanas I 

 

-Ética y Deontología 
Profesional 

-Relaciones 
Humanas II           

 

VIÑOLO, Julio Lucas      
 

205885 
 

-Higiene I - Ambientes 
de Trabajo I - Ruidos y 
Vibraciones 

-Organización 
Industrial y 
Empresarial 

 

-Seguridad II - Edificios, 
Instalaciones Eléctricas 
y Riesgos en el Medio 
Rural 

-Seguridad I - 
Organización 
Interna 
 

 

-Seguridad III - 
Equipos, Máquinas, 
Herramientas, Sólidos, 
Líquidos, Vapores y 
Gases, Transporte y 
Tránsito Terrestre, 
Marítimo y Aéreo 

-Química 
-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

-Seguridad I - 
Organización 
Interna 
 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

5 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

-Higiene II - Ambientes 
de Trabajo II -
Iluminación y Color 

-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

 

-Estadísticas y Costos -Química -Matemática 

-Estudio del Trabajo y 
Ergonomía 
 

 -Seguridad I - 
Organización 
Interna 

-Seguridad IV - 
Incendios, Sistemas de 
Alarmas y Evaluación 
-Estudio del Trabajo y 
Ergonomía 

-Seguridad III - 
Equipos, 
Máquinas, 
Herramientas, 
Sólidos, 
Líquidos, 
Vapores y 
Gases, 
Transporte y 
Tránsito 
Terrestre, 
Marítimo y 
Aéreo 
-Higiene II - 
Ambientes de 
Trabajo II 
Iluminación y 
Color 

-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 
 

S-eguridad V - 
Elementos de 
Protección Personal y 
de Protección 
Radiológica y Nuclear 

-Seguridad IV - 
Incendios, 
Sistemas de 
Alarmas y 
Evaluación 

 

-Higiene III - Ambientes 
de Trabajo III - 
Ventilación y Control de 
la Comunicación 

-Higiene II - 
Ambientes de 
Trabajo II 
Iluminación y 
Color 
-Estudio del 
Trabajo y 
Ergonomía 
-Seguridad IV - 
Incendios, 

 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

6 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

Sistemas de 
Alarmas y 
Evaluación  

-Trabajo Final -Higiene II - 
Ambientes de 
Trabajo II 
Iluminación y 
Color 
-Seguridad IV - 
Incendios, 
Sistemas de 
Alarmas y 
Evaluación  

-Estadísticas y 
Costos 
-Estudio del 
Trabajo y 
Ergonomía 
 

SALOMON, Tomas Antonio      
 
 
 
 

174829 -Seguridad V - 
Elementos de 
Protección Personal y 
de Protección 
Radiológica y Nuclear 
-Higiene III - Ambientes 
de Trabajo III - 
Ventilación y Control de 
la Comunicación 
-Trabajo Final 

-Seguridad IV - 
Incendios, 
Sistemas de 
Alarmas y 
Evaluación 

 

-Ética y Deontología 
Profesional 
 

-Relaciones 
Humanas II 
-Pedagogía y 
Didáctica 
General - 
Metodología de 
la Investigación 

 

FERREYROS, Sebastian Ariel     205609 -Seguridad II - Edificios, 
Instalaciones Eléctricas 
y Riesgos en el Medio 
Rural 

-Seguridad I - 
Organización 
Interna 
-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 

 

-Sociología 
-Relaciones Humanas I 

-Psicología 
Laboral 

 

-Ética y Deontología 
Profesional 
 

-Relaciones 
Humanas II 
-Selección y 

 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

7 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

Capacitación del 
Personal     
-Pedagogía y 
Didáctica 
General - 
Metodología de 
la Investigación 

ACIAR, Franco Fabian     162508 -Seguridad III - 
Equipos, Máquinas, 
Herramientas, Sólidos, 
Líquidos, Vapores y 
Gases, Transporte y 
Tránsito Terrestre, 
Marítimo y Aéreo 

 -Seguridad I - 
Organización 
Interna 
-Informática I 
-Inglés Técnico 
I 

-Estudio del Trabajo y 
Ergonomía 

 -Seguridad I - 
Organización 
Interna 
-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 

-Trabajo Final  -Informática II 
-Inglés Técnico 
II 

ANTINAO, Camila Antonela    210351 -Seguridad III - 
Equipos, Máquinas, 
Herramientas, Sólidos, 
Líquidos, Vapores y 
Gases, Transporte y 
Tránsito Terrestre, 
Marítimo y Aéreo 
 

 -Informática I 
-Inglés Técnico 
I 
 

ALVARADO, Blanca Noemi   
CALVO, Ana Laura  
CALVO, Romina Juliana 
FIORENTINO, Ayelen Malena      
GADEA, Hugo Leandro 
GALARZA, Maria Celeste 
GIMÉNEZ, Florencia Aylen  
LAHOZ, Agustin  
MORENO VERA, Cecilia 
PICON OVIEDO, Rodrigo 
Hernán 

205468 
205534 
205535 
148782 
205618 
205622 
205635 
205671 
205730 
205783 

 

-Ética y Deontología 
Profesional 
 

-Relaciones 
Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal     
-Pedagogía y 
Didáctica 
General - 
Metodología de 
la Investigación 

 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

8 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

SEGURA, Carolina Lara Mailen 
SUÁREZ, Maria Laura  
VIVERO DEL CASTILLO, 
Daiana Micaela            

205835 
205852 
205887 

PALAVECINO, Lucas Ariel       205762 -Seguridad IV - 
Incendios, Sistemas de 
Alarmas y Evaluación  

-Seguridad III - 
Equipos, 
Máquinas, 
Herramientas, 
Sólidos, 
Líquidos, 
Vapores y 
Gases, 
Transporte y 
Tránsito 
Terrestre, 
Marítimo y 
Aéreo 

 
 
 

-Ética y Deontología 
Profesional 
 

-Relaciones 
Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal     
-Pedagogía y 
Didáctica 
General - 
Metodología de 
la Investigación 

 
 
 
 

TORRES, Sonia Gabriela       
 

112266 
 

-Seguridad II - Edificios, 
Instalaciones Eléctricas 
y Riesgos en el Medio 
Rural 

-Seguridad I - 
Organización 
Interna 
-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 

 

-Enfermedades 
Profesionales 

-Medicina 
Industrial     

 

-Seguridad III - 
Equipos, Máquinas, 
Herramientas, Sólidos, 
Líquidos, Vapores y 
Gases, Transporte y 
Tránsito Terrestre, 

-Química 
-Seguridad II -
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 

-Seguridad I - 
Organización 
Interna 
 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

9 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

Marítimo y Aéreo Medio Rural 

-Higiene II - Ambientes 
de Trabajo II 
Iluminación y Color 

-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 
-Seguridad II 
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

 

-Estadísticas y Costos -Química  

-Derecho del Trabajo -Relaciones 
Humanas I 

 

-Estudio del Trabajo y 
Ergonomía 

 -Seguridad I - 
Organización 
Interna 
-Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo I - 
Ruidos y 
Vibraciones 

-Seguridad IV - 
Incendios, Sistemas de 
Alarmas y Evaluación 

 -Higiene I - 
Ambientes de 
Trabajo - 
Ruidos y 
Vibraciones 
-Seguridad II 
Edificios, 
Instalaciones 
Eléctricas y 
Riesgos en el 
Medio Rural 

-Relaciones Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal  

 -Relaciones 
Humanas I 

-Pedagogía y Didáctica 
General - Metodología 
de la Investigación 

-Medicina 
Industrial     
-Enfermedades 

 



 
“2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 
 
 
 

 
                    

 

“Año 2024 - 75º Aniversario de la Gratuidad Universitaria” 

10 

 

Ministerio de Capital Humano 

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

Profesionales 

-Ética y Deontología 
Profesional 
 

-Relaciones 
Humanas II 
-Selección y 
Capacitación del 
Personal     
-Pedagogía y 
Didáctica 
General - 
Metodología de 
la Investigación 

 

____________________________________ 

 


		2024-09-09T10:51:49-0300
	ROSSO Pablo Andrés


		2024-09-09T17:39:34-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2024-09-10T16:28:11-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




